(管理番号：20-0161)
2020年12月Ｃ-2

謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別なご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。
この度、新規項目の受託を開始させていただくことになりましたので
ご案内申し上げます。
先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒宜しくご了承の程お願い申し上げま
す。

　　謹白

■ 新規受託項目

　日本臨床化学会（ＪＳＣＣ）より、ＡＬＰの常用基準法を国際臨床化学連合（ＩＦＣＣ）の基準測定法
（ＩＦＣＣ法）へ、準備の整った施設から変更を開始し、2020年4月より1年間での達成を目指すと
発表がありました。これに伴い、弊社におきましてもＡＬＰ_ＩＦＣＣ法の新規受託を開始いたします。

■ 受託要領

・測定値が現行の１/３程度の数値になります。

・ＩＦＣＣ法に変更することで血液型Ｂ，Ｏ型では小腸型ＡＬＰを

　含む検体で低めになり、逆に妊婦では胎盤型ＡＬＰが増加

　することにより高めに測定されます。

※1：JCCLS共用基準範囲を採用

参考：一般社団法人　日本臨床化学会   「ALP、LDの測定方法の変更に関するご案内」

・IFCC法測定値からJSCC法測定値への換算係数（2.84倍）がございますが、
換算には限界がありますので、一定期間従来のJSCC法実測値を
併記させていただきます。

■ 変更期日

２０２１（R０３）年 ４月１日（木） 受付分より

変更に関する
注意事項

（従来法との違いについて）

同左

同左

JSCC標準化対応法

１００～３４０

検査実施料

判断料

ＩＦＣＣ標準化対応法

３８～１１３※1

Ｕ/Ｌ

１１点

１４４点（生化学的検査（Ⅰ））

測定方法

新規受託項目のお知らせ

記

ＡＬＰ(ＩＦＣＣ)　　（アルカリフォスファターゼ）

項目コード

検査項目名

旧

１２８

新

９２１７

ＡＬＰ(ＩＦＣＣ) ＡＬＰ

検査材料

１～２日

同左

同左

同左

血清

単位

所要日数

基準範囲

香川TEL（087）877-0111　高知TEL（088）883-5535　愛媛TEL（089）955-7600　徳島TEL（088）665-3125

http://www.s-cyuken.co.jp/

受託開始のお知らせ（管理番号：20-0161）1 / 1